گزارشهای محرمانه
وزارت امور خارجه انگلیس
درباره انقلاب مشروطه ایران

جلد اول

۱۷ دسامبر ۱۹۰۶ - ۲۸ نوامبر ۱۹۰۸

بکوشش احمد بشیری

www.adabestanekave.com

کتاب آبی

گزارشهای محرمانه وزارت امور خارجه انگلیس
درباره انقلاب مشروطه ایران

به کوشش و ویراستاری احمد بشیری

جلد اول

از تاریخ ۱۷ دسامبر ۱۹۰۶ تا ۲۸ نوامبر ۱۹۰۸
(۲۵ آذر ۱۲۸۵ تا ۶ آذر ۱۲۸۷ خورشیدی؛
اول ذی قعدة ۱۳۲۴ تا ۳ ذی قعدة ۱۳۲۶ قمری)

چاپ دوم

نشر نو

تهران: ۱۳۶۳

www.adabestanekave.com

چاپ اول: آذر ۱۳۶۲
چاپ دوم: اردیبهشت ۱۳۶۳
تعداد ۷۰۰۰ نسخه
حق چاپ محفوظ است

www.adabestanekave.com

چاپ: چاپخانه کتیه

درخواست از خوانندگان کتاب

تقسیم ایران به دو «منطقه نفوذ» برای این آغاز، دستاویزی خوب و درآینده نیز «مترسک» دلپذیری می نمود.

چنانکه یادآوری شد زمزمه این برنامه از پیش بگوش می رسید ولی کاری به دنبال نداشت تا اینکه ناگهان، روز هفتم سپتامبر ۱۹۰۷ (۱۵ شهریور ۱۲۸۶؛ ۲۸ رجب ۱۳۲۵) دولتین انگلیس و روس به مأموران سیاسی خود در ایران دستور دادند که به دولت ایران آگهی دهند که دولتهای استعماری یاد شده، ایران را برادروار میان خود به دو بخش کرده اند تا مبدا برسر این «میراث پدری» ناچیز، میان دو برادر درگیری یا برخورد ناگواری پیش آید. قرارداد ساده و پرمعنی بود:

...

... در ششم همین ماه، سیر اسپرینگ رایس تلگرافی در خصوص عدم مداخله در پلی‌تیک ایران مخابره کرده است و ما رأی او را در مداخله نکردن به امور داخله ایران پذیرفته و با عقیده او متفق و شریکیم ...

از تلگراف سیر ادواردگری، وزیر امور خارجه انگلیس به سیر نیکلسن سفیر انگلیس در سن پترزبورگ، ۱۶ فوریه ۱۹۰۷ [۲۷ بهمن ۱۲۸۵؛ ۳ محرم ۱۳۲۴]

ولی همین «دوستان» خوب و «بی‌طرف» که نمی‌خواستند در امور داخلی ایران هیچگونه مداخله‌ای کنند، در کار مداخلات تا آنجا پیش می‌رفتند که برای شاه و ملت ایران برنامه و خط کار می‌نوشتند و آنگاه آن را به شاه دیکته می‌کردند:

تمام بازار در تصرف سربازها بود و مردم مأمنی که بدانجا پناهنده شوند در نظر نداشتند. ناچار رجوع به عادت قدیمه نمودند یعنی به فکر این شدند که در نقطه‌ای بست اختیار نمایند. این عادت را ایرانیان از دیر زمان مشروع و مقدس می‌دانستند و معلوم نیست از چه وقت در ایران رسم شده است.

در ۱۸۴۸ [۱۲۲۶ خ؛ ۱۲۶۴ ق] میلادی اعیان و بزرگان مملکت ایران از ظلم و ستم

حاجی میرزا آقاسی، وزیر محمدشاه، ملتجی به سفارتین انگلیس و روس شده در آنجا بست نشینند و عزل او را از شاه خواستگار گردیدند. از آن زمان ایرانیان را عادت شد که هر وقت ستم سختی از دولت می‌دیدند به یکی از سفارتخانه‌های خارجه متحصن می‌شدند.

(۱) اصل: تلگرافاً. م.

(۲) اصل: مطبوعه. م.

(۳) در این وقت وزیر دربار سلطانعلی‌خان، ملقب به وزیر افخم بود.

مقابل مقبره ایستاده و ما نمایندگان عیسوی در عقب او قرار گرفتیم. مشارالیه به خواندن فاتحه مشغول شد و چون ختم نمود همگی مراجعت کردیم.

در بیستم ژانویه ۱۹۰۷، مطابق پنجم ذیحجه ۱۳۲۴ [۲۹ دی ۱۲۸۵]، رسومات تاجگذاری پادشاه جدید بعمل آمد و به محمد علی شاه موسوم گردید.

اگر چه می دانستم دولت مایل نیست وزیرای مختار در تاجگذاری دعوت شوند و مخالف اولین مقاصد خود می دانست با این حال مقرر شد که ایشان نیز در آن روز حضور داشته باشند.

این احساسات بواسطه ترس از معاهده جدید بین دولتین روس و انگلیس است. در صورتی که انعقاد این معاهده و علائم ظاهره همقدمی دولتین نیست مگر برای حفظ استقلال ایران.

نمره - ۱۸

مکتوب سیر اسپرینگ رایس به سیر ادواردگری (وصول ۱۸ فوریه)

از طهران مورخه غره فوریه ۱۹۰۷

[۱۲ بهمن ۱۲۸۵؛ ۱۷ ذیحجه ۱۳۲۴]

خلاصه وقایع یکماهه ایران

تبریز

در اوائل ژانویه [دهه دوم دیماه؛ ذیحجه] نظام‌الملک به فرمانفرمائی آذربایجان منصوب شده و از طهران به تبریز روانه گردید. اما امامقلی میرزا را به حکومت ارومیه نامزد کردند - پس از ورود نظام‌الملک به تبریز چون [او] انجمن ایالتی را مخالف با خیالات خود دیده شروع کرد به شکوه و اظهار دلتنگی به‌شاه کردن.

(امضا) سیسیل اسپرینگ رایس

(۱) صدراعظم = میرزا نصرالله خان مشیرالدوله.

(۲) دیرکتور جنرال (ژنرال) = مدیر کل .م.

نمره - ۲۰

ایضاً مکتوب سیراسپرینگ ریس به سیرادوارگری وصول ۱۸ مارس

طهران ۲۷ فوریه ۱۹۰۷

[۸ اسفند ۱۲۸۵؛ ۱۳ محرم ۱۳۲۵]

مطالبی را که در مدت ماه گذشته مجلس اهتمام داشت که شاه قبول نماید پذیرفته و مقبول افتاد، یکی عزل مسیو نوز و مسیو پریم که هر دو بلژیکی و مستخدم دولت بودند و دیگر شناختن سلطنت ایران را به مشروطه و محدود بودن به حدود معینه.

فقط علاوه بر ارامنه طایفه غیر مسلمی که مایل به ترك این مملکت به واسطه خطرات جانی و مالی نیستند همان طایفه پارسیانند. یکی از محترمین آنان چنانچه سابقاً مذکور شد در یزد بقتل رسید و اگر اینگونه حوادث مکرر شود ممکن است آنها نیز از این مملکت هجرت نمایند.

نمره - ۲۳

مکتوب سیراسپرینگ رایس به سیر ادواردگری (وصول ۱۵ آوریل)

طهران ۲۵ مارس ۱۹۰۷

[۴ فروردین ۱۲۸۶؛ ۱۰ صفر ۱۳۲۵]

افتخار دارم ترجمه بیان نامه مشیرالدوله را که اطمینان می‌داد تغییر نیافتن اوضاع گمرکات را بواسطه استعفای مسیو نوز و باقی ماندن ترتیبات حالیه آن اداره، ارسال دارم.

این رئیس به مصلحت کمیسیون تفتیشی که مرکب خواهد بود از دانمارکیها یا سوئدیهای که آنها اطلاع کامل از تمام دفاتر و سایر کارهای اداره بلژیکی دارند، خواهد بود.

نمره - ۲۲ [ضمیمه]

ترجمهٔ مکتوب مشیرالدوله صدراعظم به سیر اسپرینگ رایس

۵ مارس ۱۹۰۷

[۱۴ اسفند ۱۲۸۵؛ ۲۰ محرم ۱۳۲۵]

به عرض دوستار می‌رساند، چنانچه در سابق حضوراً اطلاع دادم که عزل مسیو نوز به هیچ وجه تغییری در وضع گمرکات نخواهد داد و ریاست آن اداره به هر که داده شود موقتی خواهد بود و اقساط قرض با کمال نظم و ترتیب مانند سابق پرداخته خواهد شد، و معلوم است که دولت ایران بر حسب تکلیف خویش اقدامات شایسته در ریاست مخصوصهٔ ادارهٔ گمرکات خواهد نمود.

نمره - ۲۳

مکتوب سیر اسپرینگ رایس به سیر ادواردگری (وصول ۱۵ آوریل)

طهران ۲۸ مارس ۱۹۰۷

[۷ فروردین ۱۲۸۶؛ ۱۳ صفر ۱۳۲۵]

افتخار دارم خلاصهٔ وقایع یکماههٔ ایران را که در مکتوبات جداگانه ثبت نگردیده بود به حضور آن جناب ارسال دارم.

(امضا) سیسیل اسپرینگ رایس

وقایع یکماههٔ ایران در تلونمره (۲۳)

شمال ایران

طهران

شاهزاده ظل‌السلطان در شانزدهم همین ماه از حکومت اصفهان معزول و نظام‌السلطنه به جای او منصوب گردید.

کسبه محض تظام تا مدتی دکاکین خود را بسته دست از کسب و کار خویش کشیدند.

مردم را عقیده اینست که اگر آن ظالم را نتوانند به محکمه عدالت حاضر نموده احقاق حق مظلومین بشود البته فتنه و فساد بیشتر و مهمتر از این خواهد گردید. عموم مردم از ملای مزبور متنفر و مخوفند.

بیست و پنجم آوریل ۱۹۰۷ مطابق [۱۱ ربیع‌الاول]
۱۳۲۵ هجری [۱۵ اردیبهشت ۱۳۲۶]

نمره - ۲۶

خلاصه مکتوب سیراسپرینگ رایس به سیرادوارگری (وصول دهم ژوئن)

از قلهک ۲۳ ماه می ۱۹۰۷

[۲ خرداد ۱۲۸۶؛ ۱۰ ربیع‌الثانی ۱۳۲۵]

با کمال افتخار شرح وقایع و اتفاقاتی که در ماه گذشته در این مملکت روی داده و مستر چرچیل ثبت کرده است معروض می‌دارم.

تاکنون نتوانسته‌اند وسایلی برای پیشرفت امور دولت بچنگ آورند. مجلس از اطراف گرفتار حمله واقع شده است. درباریان تماماً مخالفت می‌نمایند و مردم شهر بواسطه اینکه نان مانند سابق به حالت گرانی باقی است رضایت ندارند.

مقصودشان از این تحصن تظلم از حاکم آن محل و نجات از تعدیات او بود. به قنصل اعلیحضرتی سفارش شد که در امور ایشان مداخله ننماید و متحصنین پس از سه یا چهار روز اقامت در قنصلخانه خارج گردیدند.

نمره - ۲۷

مکتوب سیراسپرینگ رایس به سرادوارگری (وصول هشتم ژویه)

از قلهك ۱۸ ژوئن ۱۹۰۷

[۲۸ خرداد ۱۲۸۶؛ ۶ جمادی الاول ۱۳۲۵]

با کمال افتخار آنجناب را از حادثه ای که وقوع آن سبب نگارش مراسله مفصلی به دولت ایران گردید مستحضر می دارد.

تا چندی قبل در کرمانشاه به واسطه منازعه مابین طرفداران «عامه» و حامیان «حکومت اشرافی» هرج و مرج و بی نظمی باقی بود.

علائم خصومت و ضدیت با اتباع خارجه بهیچوجه مشاهده نمی‌شود و همچنین آثاری از مداخله اجانب مشهود نیست و معروف است هرگاه اجانب به خیال مداخله در افتند آن وقت به رؤسای عامه دستوری داده خواهد شد که از آنروی با ایشان معامله و رفتار نمایند.

(امضا) سیسیل اسپرینگ رایس

نمره - ۲۹

مکتوب سیر اسپرینگ رایس به سرادواری (وصول هشتم ژویه)

از قلهک مورخه ۲۱ ژوئن ۱۹۰۷

[۳۱ خرداد ۱۲۸۶؛ ۹ جمادی‌الاول ۱۳۲۵]

با کمال افتخار خلاصه حوادث و اتفاقات عمومی ایران را که در ماه ژوئن بوقوع پیوسته لفاً ارسال می‌دارد.

(امضا) سیسیل اسپرینگ ریس

در تلو نمره (۲۹)

خلاصه حوادث یکماهه

شمال ایران

طهران

دولت متبوعه من بنمایند. در این موقع مجدداً اظهار امتنان فرموده و مخصوصاً هویدا بود که در طول مدت این ملاقات با کمال مهربانی و بطریق محبت برخورد می فرمایند.
(امضا) سیسیل اسپرینگ رایس

نمره - ۳۳

مکتوب سیر اسپرینگ رایس به سر ادوارد گری (وصول ششم اوت)

از قلهك ۱۲ ژوئیه ۱۹۰۷

[۲۰ تیر ۱۲۸۶؛ یکم ج ۲، ۱۳۲۵]

آقای من

با کمال افتخار راپورت اوضاع مالیه را از قرار ذیل معروض می دارد. تاکنون پیشرفتی در تأدیه قروض بانک شاهنشاهی حاصل نگردیده و مسیو رایینو مکتوبی مشعر بر مطالبه قروض به وزیر مالیه نوشته که من سواد آن را لفاً با کمال افتخار ارسال می دارم و نیز در مراسلات رسمی خودم مکرر در این

و هرگاه نظم و امنیت اعاده شود و بخواهند این قروض خصوصی را از عایدات گمرکات با اینکه مجالس جدأ از قرارداد و قبول آن امتناع دارد بپردازند آن وقت منافع آن تفاوت کلی خواهد یافت. (امضا) سیسیل اسپرینگ رابیس

ملفوفه (۱) در تلو نمره ۳۳

مراسله رئیس بانک شاهنشاهی به وزیر مالیه ایران

طهران ۱۸ ژوئن ۱۹۰۷

[۲۸ خرداد ۱۲۸۶؛ ۶ ع ۲ - ۱۳۲۵]

با کمال افتخار صورت قروض دولت ایران را موافق فهرستی که لفاً ارسال داشته به نظر آنجناب می‌رسانیم.

هیئت رئیس ما نظر به اینکه دولت ایران مکرر وعده‌ها داده که بدون هیچ تسامح و تأخیر به تفریغ حساب خواهد پرداخت و اقدامی نشده لذا مؤکداً به ما تلگراف نموده که طلب ایشان را مطالبه نمائیم.

آنچه تحقیق و تجربه شده است آن‌همه تهدیدات فرقه علما قاعدتاً بموقع اجرا در نیامده و گمان می‌کنم تا یک مدتی به سکوت خواهد گذشت.

(امضا) سیسیل اسپرینگ ریس

نمره - ۳۹

مکتوب سر سی. اسپرینگ ریس به سرادواری (وصول سوم سپتامبر)

از قلهك ۱۸ ژوید ۱۹۰۷

[۲۶ تیر ۱۲۸۶؛ ۷ ج ۲ - ۱۳۲۵]

آقای من

شرف دارم خلاصه حوادث ایران را که در ظرف ماه گذشته اتفاق افتاده و مستر چرچیل موافق معمول جمع و ثبت نموده ارسال حضور دارم. دولت روس هنوز قصدش احتراز از مداخلات نظامی و ورود دادن قشون است با اینکه کشتیهای کوچک جنگی به اتزلی روانه داشته و بر قوای نظامی سرحدی افزوده است.

حفظ منافع خویش در صورتیکه خالی از اهمیت نباشد به اقدامات لازمه شروع نموده لاکن به عقیدهٔ من در آن ضمن نایستی طوری اقدام گردد که عصبیت عامه بهیجان درآید.

(امضا) سیسیل اسپرینگ ریس

www.adabestanekave.com

نمره - ۴۴

مکتوب سراسپرینگ ریس به سرادوردگری (وصول ۳۰ سپتامبر)

از قلهک ۱۳ سپتامبر ۱۹۰۷

[۲۱ شهریور ۱۲۸۶؛ ۴ شعبان ۱۳۲۵]

آقا

افتخار دارم خلاصهٔ حوادث یکماهه را در تلو همین عریضه حضور آنجناب معروض دارم. صنیع‌الدوله که اتابک را همراهی نموده و مخالفت مجلس را نسبت به مشارالیه بطور موقتی مرتفع ساخته بود اکنون استعفا داده است و احتشام‌السلطنه که مأمور کمیسیون سرحدی تسویهٔ حدود مابین النزاع ایران و عثمانی شده بود و بتازگی از موصل مراجعت نموده به‌جای صنیع‌الدوله به ریاست مجلس انتخاب گردید، چندی در برلن از طرف ایران وزیر مختار بود و مخصوصاً بواسطهٔ رفتار دلیرانه‌اش که در ماه مه (۱۹۰۶) [اردیبهشت ۱۲۸۵؛ ع ۱ - ۱۳۲۴] آشکارا خواستار تجدد گردیده و بدان جهت تبعیدش نموده بودند شهرتی یافته است و گفته بود که من «برای کاریکه بایستی انجام بیابد و نیز جهت آزادی مردمان ایران ایستادگی کرده خود را وقف این مقصود خواهم گردانید»، بلاشبهه مردی است صاحب عزم و جرئت و ریاستش در مجلس با این اوضاع کنونی دارای اهمیت بوده و یقیناً اسباب پیشرفت نفوذ پارلمنت خواهد گردید.

فرقه ملاها کوشش دارند که کاپه اختیارات را به قبضه تصرف درآورده حاکم را معزول

سازند و از قرار معلوم حاکم در حفظ نظم نهایت اهتمام را دارد چنانچه اتابک مرحوم به وزیر مختار دولت فخریه اظهار رضایت از وی داشته و گفته بود که از او تقویت خواهد شد..

نمره - ۴۵

مکتوب سراسپرینگ رایس به سرادوار دگری

از قلهک ۱۳ سپتامبر ۱۹۰۷

[۲۱ شهریور ۱۲۸۶؛ ۴ شعبان ۱۳۲۵]

آقا

با کمال افتخار معروض می‌دارم که به هیئت دولت ایران مخصوصاً به وزیر مالیه راجع به تسامح تأدییه طلب بانک شاهنشاهی و دولت انگلیس مکرر اظهار داشته‌ام. پرداخت قروض مذکوره را قرار داده بودند که ماهی سی هزار تومان از محل گمرکات کرمانشاه ایصال دارند.

اگر دولت همانطور که قول داده بود از عایدات گمرکات بوشهر به ما می پرداختند فقط از بابت فرع و قسط استهلاك قرضه ۲۹۰,۰۰۰ لیره منظمأ پرداخته می شد بلکه ربح و حتی قسمتی از اصل طلب ما نیز ادا می گردید.

نمره - ۴۶

تلگراف سراسپرینگ رایس به سرادواز دگری (وصول دویم اکتبر)

از طهران مورخه دویم اکتبر ۱۹۰۷

[۹ مهر ۱۲۸۶؛ ۲۳ شعبان ۱۳۲۵]

انجمنی مرکب از شاهزادگان، رؤسای لشکری و کشوری، ملاکین عمده و تمام مرتجعین معروف يك اعلامی به شاه نمودند که اگر آن اعلیحضرت از مشروطیت نگاهداری ننماید و با مجلس در اجرای امور همراهی نکند هر آینه ایشان دیگر از هواخواهی و حمایت سلطنت آن پادشاه کناره خواهند نمود.